---

quoddam Neapoli, dum ibi legationis itidem munere fungeremur, iam pridem incoatum et veluti imperfectum dimissum confestim resumeremus atque celeriter quatuor libris absolveremus» (GRAZIOSI, *Cinque lettere inedite* cit., p. 158).

<sup>39</sup> «Orationem vestram simul cum epistula per prothonotarium regis Navarre germani nostri dudum accepimus, que, quanquam tota quodammodo de nostris laudibus loqueretur, tum ob eius singularem copiam atque eleganciam reliquumque ornatum ac prestanciam que ad optimam quanque ac absolutissimam oracionem pertinet adeo nobis grata atque iocunda fuerit, ut eam frequentissime in manibus habeamus legamusque ac perlegamus attentissime libentissimeque, non sine nostra ingenti animi refocillatione. Damusque iam operam ut in libellum quendam pulchrum quidem ac perpolitum pro sua dignitate ac merito transcribatur. Habemus itaque ex ea vobis agimusque gratias quales pro gratissimo quovis munere decet. Obsecramus igitur vos maiorem in modum ut eiusmodi iocundissimos ac suavissimos fructus in dies continue maturare atque conficere et ad nos quamprimum poteritis mittere velitis. Sencietis namque lucubrationem et operam vestram in cassum non abire neque nos huiusmodi beneficiorum aut ingratos unquam aut immemores fore» («*Manettiana*», pp. 62-63, doc. 29).

<sup>40</sup> Si può ricordare a questo proposito come commentando la lettera inviata il 15 dicembre 1452 da Manetti al Panormita, monsignor Ruysschaert lamentasse in effetti la perdita della epistola responsiva con cui il re aveva manifestato a Manetti «sa grande satisfaction» per

del 2 settembre Alfonso infatti ringraziava Giannozzo per l'invio di un'opera, risultata 'graditissima', in cui stando a quanto l'umanista scriveva il 15 dicembre al Panormita pare proprio di dover riconoscere l'*Oratio congratulatoria*. Dal momento che il primo invio della orazione avvenne da Roma, è comprensibile che Manetti, forse per mancanza di tempo, o forse a causa della guerra in corso, che potrebbe anche aver reso più difficile trasmettere direttamente al re l'opera, non dovette essere in grado allora di spedire un codice di dedica allestito con la cura consueta. È questo che spiega perché Alfonso, appena ricevuta l'opera, desse disposizione affinché il testo venisse trascritto in un codice di fattura adeguata, e che soprattutto dà conto del motivo per cui in dicembre Giannozzo si premurasse di inviare al re da Firenze, insieme al *De dignitate*, un nuovo esemplare dell'opera, servendosi questa volta di un manoscritto oltremodo pregevole<sup>41</sup>.